
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-863 del 19/10/2023

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione  Digitale. 
Affidamento diretto della fornitura di un lettore badge per 
la nuova sede Arpae di Ravenna ( CIG Z583CC0A2D).

Proposta n. PDTD-2023-887 del 18/10/2023

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cicognani Matteo

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Cicognani Matteo

Responsabile del procedimento Cicognani Matteo

Questo giorno 19 (diciannove) ottobre   2023 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il  del 

Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale,  Cicognani Matteo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto:   Servizio  Sistemi  Informativi  ed  Innovazione  Digitale.  Affidamento  diretto  della 

fornitura  di  un  lettore  badge  per  la  nuova  sede  Arpae  di  Ravenna  (  CIG 

Z583CC0A2D).

RICHIAMATI:

- la  D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il 

triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo per 

l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la  D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato 

con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il   D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora 

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226

del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti pubblici 

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

- che, stante la prossima apertura della sede Arpae di Ravenna con il conseguente trasferimento 

del  personale,  occorre  procedere  all’acquisto  di  un  lettore  di  badge  da  collocare  presso 

l’apertura della porta automatica dell’ingresso principale;



- che il Servizio Sistemi Informativi ha svolto l’attività istruttoria volta a definire le specifiche 

richieste per la fornitura necessaria;

CONSIDERATO

- che, con Richiesta di acquisto del 3/10/2023, è stato individuato quale  Responsabile Unico del 

Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n.  36/2023  e  dell’art.  3  del  Regolamento  per  la 

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, il sottoscritto dirigente;

- che per la fornitura necessaria, in grado di interfacciarsi con il sistema in uso per la rilevazione 

delle presenze del personale dell’intera Agenzia, è stato individuato, sul mercato, quale unico 

operatore economico in grado di fornire i prodotti  rispondenti alle esigenze di ARPAE, la ditta 

“ARTECH”,  con  sede  alla  Via  Serena  n.12  in  Zola  Predosa  (BO)  (c.f./p.i.  0152681201), 

affidataria del servizio triennale di Assistenza e manutenzione delle apparecchiature di controllo 

accessi  e rilevatori  presenze/assenze e relativo software,  dislocati  presso le  sedi  ARPAE, in 

essere sino al 13/03/2025, approvato con DET-2022-88 del 31/01/2022; 

PRESO ATTO:

- che è stato stimato il valore complessivo della fornitura, comprensivo dell’opzione per un ulteriore 

dispositivo, in euro 1.795,50  (Iva esclusa), per la seguente fornitura:

BOX TERMINALE PER CONTROLLO
ACCESSI MOD.BOXAX/IBRIX-DIN

TERMINALE MICROBRICK BASE

SCHEDA LOCBUS PER TERMINALE IBRIX

IBRIX - ALIMENTATORE PER IBRIX
AGGIORNAMENTO SW AUTOPRO PER CONFIGURAZIONE, RACCOLTA DATI, IN
ABBONAMENTO

-che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e,  non  essendo  stati  riscontrati  questi,  non  è  stato 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo;

-che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che  sussistono  i  presupposti  per  l’espletamento  di  un  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

- che, in virtù dell’importo stimato del presente appalto, non occorre  espletare tale procedura sul 



sistema del mercato elettronico, così come previsto dall’art.1 comma 450 della legge n. 296/2006;

DATO ATTO:

- che,  su richiesta del Responsabile  Unico del  Progetto,  è stata  inviata,   dal  Servizio Acquisti  e 

Patrimonio, alla ditta individuata, una richiesta di preventivo (assunta al prot. n. pg/2023/170262 

del 6/10/2023) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. Z583CC0A2D attribuito dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, in relazione alla predetta Richiesta di preventivo ed entro il termine stabilito dell’11/10/2023, 

la ditta “Artech”  ha presentato la propria offerta;

- che  il  Rup  ha  valutato  positivamente  l’offerta  presentata  -  di  seguito  dettagliata  -   essendo 

rispondente alle specifiche richieste dall’amministrazione e congrua dal punto di vista economico, 

considerati i prezzi di mercato per forniture equivalenti:

Descrizione della fornitura Quantità Importo previsto ( iva esclusa)
BOX TERMINALE PER CONTROLLO
ACCESSI MOD.BOXAX/IBRIX-DIN

1 € 607,75

TERMINALE MICROBRICK BASE 1
€ 204,00

SCHEDA  LOCBUS  PER  TERMINALE 
IBRIX 1 € 38,25

IBRIX - ALIMENTATORE PER IBRIX 1 € 29,75
AGGIORNAMENTO  SW  AUTOPRO  PER 
CONFIGURAZIONE, RACCOLTA DATI, IN
ABBONAMENTO

1 Gratuito

Costo complessivo € 879,75

CONSIDERATO:

-che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

-che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;



- che è stato verificato il casellario ANAC, con esito positivo;

- che il fornitore, ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 

94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto sin qui esposto:

- di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura  di 

un lettore Badge per la nuova sede Arpae di Ravenna, sita nella medesima città alla via Marconi 

n.  14,   come da richiesta di  preventivo del 6/10/2023 (  prot.  n.  pg/2023/170262),  alla ditta 

ARTECH”, con sede alla Via Serena n.12 in Zola Predosa (BO) (c.f./p.i. 0152681201), per un 

importo pari ad euro 879,75 (IVA esclusa), alle condizioni di cui alla Richiesta di preventivo 

citata e  all’offerta del fornitore, agli atti;

DATO ATTO:

- che la scrivente amministrazione, come specificato negli atti della procedura, si è riservata la 

facoltà,  da esercitarsi entro 12 mesi dall’affidamento, di ordinare, in caso di necessità e alle 

medesime condizioni contrattuali, un’ulteriore apparecchiatura analoga;

- che il contratto verrà perfezionato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Dlgs. n. 36/2023,  mediante 

conferma d’ordine redatta a seguito dell’adozione del presente atto;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  secondo  quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione 

Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci  Alessandro,  titolare 

dell’incarico di funzione di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

   DETERMINA

)1 per quanto in premessa esposto, di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del 

D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura  di un lettore Badge per la nuova sede Arpae di Ravenna, sita 

nella medesima città alla via Marconi n. 14,  come da richiesta di preventivo del 6/10/2023 



( prot. n. pg/2023/170262), alla ditta ARTECH”, con sede alla Via Serena n.12 in Zola Predosa 

(BO) (c.f./p.i. 0152681201), per un importo pari ad euro 879,75 (IVA esclusa), alle condizioni di 

cui alla Richiesta di preventivo citata e all’offerta del fornitore, agli atti dell’amministrazione;

)2 di dare atto che la scrivente amministrazione, come specificato negli atti della procedura si è 

riservata  la  facoltà,   da  esercitarsi  entro  12  mesi  dall’affidamento,  di  ordinare,  in  caso  di 

necessità e alle medesime condizioni contrattuali, un’ulteriore apparecchiatura analoga;

)3 di dare atto che il contratto verrà perfezionato mediante conferma d’ordine redatta a seguito 

dell’adozione del presente atto;

)4 di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2 del Codice dei 

contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione eseguita con 

riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura correlata;

)5 di dare atto che il  costo relativo al  presente provvedimento,  pari  complessivamente ad euro 

1073,29 (Iva inclusa), avente natura di “Investimenti”, di competenza del centro di costo “SIID” 

trova copertura  nel Budget Investimenti 2023 e nel Piano Investimenti 2023-2025 e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall’anno 2023, sono a carico del centro di responsabilità APA 

EST;

)6 di dare atto che, ai sensi della normativa vigente, il  presente provvedimento è soggetto agli 

obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

                      

                       Il Responsabile dei Servizi Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale

                        Dott. Matteo Cicognani



N. Proposta:   PDTD-2023-887   del    18/10/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi ed Innovazione Digitale. Affidamento 
diretto della fornitura di un lettore badge per la nuova sede Arpae di 
Ravenna ( CIG Z583CC0A2D).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  19/10/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


